



REFORMA de EQUIPAMENTO SOCIAL E COMUNITÁRIO (Centro de Convivência do Idoso)

Av. Dep. Décio Queiroz Telles, Conjunto Habitacional Divinolândia A1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINOLÂNDIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Base 17/03/2018 CPOS - BOLETIM 172

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	VALOR BDI (R\$)
	1.0	ALVENARIA DE VEDAÇÃO				396,12	495,15
CPOS	030204	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m³	2,10	43,45	91,25	114,06
CPOS	14.30.160	Divisória em placas de gesso acartonado, resistência ao fogo 60 minutos, espessura 120/90mm -	m²	2,78	109,67	304,87	381,09
CPOS	04.21.100	Remoção de porta de quadro ou painel	m²	2,94	25,45	74,82	93,53
CPOS	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	m²	2,94	39,97	117,50	146,88
	2.0	REVESTIMENTO				120,83	151,04
CPOS	170202	Chapisco	m²	5,54	3,64	20,15	25,19
CPOS	170212	Emboço comum	m²	5,54	11,27	62,44	78,05
CPOS	170222	Reboco	m²	5,54	6,90	38,24	47,80
CPOS	110110	Concreto usinado, fck = 20,0 MPa	m³	1,60	226,13	361,81	452,27
CPOS	11.16.06	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m³	1,60	63,18	101,09	126,36
	3.0	FORRO				8.145,11	10.181,39
CPOS	220203	Forro em painéis de gesso acartonado, com espessura de 12,5 mm, fixo	m²	140,65	57,91	8.145,11	10.181,39
	4.0	COBERTURA				430,46	538,08
	163302	Reparos em calhas, rufos, afins em chapas galvanizadas	m	53,14	8,10	430,46	538,08
	4.1	ÁGUA FRIA				510,00	637,50
CPOS	450102	Gabinete de pia de cozinha	un	1,00	510,00	510,00	637,50
	8.3	ACESSÓRIOS				373,25	466,57
CPOS	442010	Engate flexível metálico DN= 1/2"	un	1,00	24,90	24,90	31,12
CPOS	440111	Lavatório de louça com coluna	un	1,00	174,00	174,00	217,49
CPOS	440346	Torneira para lavatório em latão fundido cromado, DN= 1/2"	un	1,00	39,21	39,21	49,01
CPOS	442026	Sifão plástico com copo, rígido, de 1 1/4" x 2"	un	1,00	21,92	21,92	27,40
CPOS	44.20.620	Válvula americana	un	1,00	31,29	31,29	39,11
CPOS	46.02.070	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN=	m	2,00	40,97	81,94	102,43
	11.0	ESQUADRIAS				2.577,12	3.221,40
CPOS	240208	Porta/portão de abrir em veneziana de ferro, sob medida	m²	2,94	595,00	1.749,30	2.186,63
CPOS	23.20.330	Folha de porta lisa comum, 80 x 210 cm	un	2,00	110,88	221,77	277,21
CPOS	230904	Porta lisa com batente madeira - 82 x 210 cm	un	1,00	203,13	203,13	253,92
CPOS	28.01.040	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca para porta interna com 1 folha	cj	3,00	134,31	402,93	503,66
	12.0	VIDRO				180,50	225,63
CPOS	260104	Vidro liso transparente de 4 mm	m²	2,70	66,85	180,50	225,63
	14.0	PINTURA				8.472,42	10.590,53
CPOS	331003	Látex acrílico antimoho em massa, inclusive preparo	m²	549,44	11,22	6.164,72	7.705,90
CPOS	331003	Tinta látex antimoho em massa, inclusive preparo (Forro)	m²	140,65	11,22	1.578,09	1.972,62
CPOS	33.12.010	Esmalte em superfície de madeira, inclusive preparo	m²	33,18	21,99	729,61	912,01
	15.0	Grades de proteção				4.080,00	5.100,00
	240245	Grade com tela artística soldada 1x1 cm e perfil metálico 25x50 mm, com pintura.	m²	24,00	170,00	4.080,00	5.100,00
	TOTAL GERAL					R\$ 25.941,05	R\$ 32.426,32
	BDI		%	25,00			
	TOTAL GERAL						32.426,32
ASSINATURA:							
		Eng.Civil Edmilson Aparecido Ribeiro					
		CREA-SP 5061033138					
		ART 92221220120629405					